

ДО
Председателя на Научното жури
конкурс за заемане на АД „Доцент“
обявен в ДВ бр. 38 от 24.04.2026 г.

СТАНОВИЩЕ

от доц. д-р Дима Крумова Цанова, д.м.
Катедра „Социална медицина и здравен мениджмънт“,
Факултет „Обществено здраве“, на Медицински университет – Плевен

ОТНОСНО конкурс за заемане на една академична длъжност „Доцент“ по медицинска етика в Област на висшето образование 7. Здравеопазване и спорт, Професионално направление 7.4. Обществено здраве, за нуждите на Катедра „Управление на здравните грижи, медицинска етика и информационни технологии“, към Факултет „Обществено здраве“ при МУ- Плевен, обявен в ДВ бр. 38 от 24.04.2026 г.

Представям настоящото становище в качеството си на член на Научно жури, съгласно Заповед на Ректора на Медицински университет – Плевен № 1511/19.05.2026 г. и решение на първото неприсъствено заседание на Научното жури, проведено на 03.07.2026 г.

ПРОЦЕДУРНИ ВЪПРОСИ

Конкурсът е за заемане на една академична длъжност „Доцент“, всички условия на процедурата, включително естеството на предоставените документи и материали, съответстват напълно на изискванията, заложи в Закона за развитие на академичния състав в Република България (ЗРАСРБ), Правилника за приложение на ЗРАСРБ и Правилника за развитие на академичния състав на МУ-Плевен.

Получих по надлежен ред в електронен вид необходимите документи и материали съобразно чл. 67, ал. 1 от ПРАС на Медицински университет – Плевен на **гл. асистент Атанас Красимиров Анов, д.ф.**, които отговарят на изискванията на чл. 64 от Правилника на МУ–Плевен.

Декларирам, че нямам конфликт на интереси с кандидата.

ПРОФЕСИОНАЛНО РАЗВИТИЕ

Гл. асистент Атанас Анов се дипломира като бакалавър по Философия в Софийски Университет "Св. Климент Охридски" през 2011 г. и през 2012 г. като магистър по "Философия". Притежава и магистърска степен по Обществено здраве и здравен мениджмънт от МУ – Плевен 2022 г. От февруари 2014 г. е член на академичния състав на Медицински университет – Плевен, като последователно заема длъжностите Асистент - 2014 – 2018 г. и Главен асистент - 2018 г. до настоящия момент в катедра „УЗГМЕИТ“

През 2018 г. успешно защитава дисертация на тема „Теория на речевите актове в биоетичната проблематика“ и придобива ОНС Доктор по научна специалност Философия. През 2025 г. придобива специалност Правно регулиране в здравеопазването.

От постъпването си на длъжност асистент през 2014 г. до настоящия момент участва в учебно-преподавателска дейност - българо- и англо-езиково обучение със студенти от различни специалности и всички структурни звена на МУ-Плевен. Води пълни или част от лекционни курсове, както и практически учебни занятия.

ОЦЕНКА НА ИЗПЪЛНЕНИЕТО НА МИНИМАЛНИТЕ НАЦИОНАЛНИ ИЗИСКВАНИЯ И НА ИЗИСКВАНИЯТА НА МУ - ПЛЕВЕН

Общият брой на научните трудове на Атанас Анов е 20, след придобиване на ОНС „Доктор“. От тях 10 са в списания от световните бази Web of Science и Scopus и 10 в български научни списания от референтния списък на НАЦИД. Участията в научни форуми са 52, от които 14 са в международни и 38 в национални научни прояви. Според справка на Медицинска библиотека на МУ – Плевен от 02.06.2026 г. кандидатът има 10 цитирания в чуждестранни и български източници.

В представените ми материали кандидатът е групирал активностите за участие в конкурса както следва:

Показател А

- Дисертационен труд за присъждане на ОНС „Доктор“ на тема „Теория на речевите актове в биоетичната проблематика“, 2018, Софийски Университет "Св. Климент Охридски"- **50 точки**

Показател В

Хабилитационен труд – 10 научни публикации в издания, които са реферирани и индексирани в световноизвестни бази данни с научна информация – **189 точки**

Показател Г

Публикации и доклади, публикувани в нереперирани списания с научно рецензиране или публикувани в редактирани колективни томове - **200 точки**

Показател Д

Д10. Цитирания или рецензии в научни издания, реферирани и индексирани в световноизвестни бази данни с научна информация или в монографии и колективни томове (Scopus и Web of Science) – 2 цитирания - **30 точки**

Д11. Цитирания в монографии и колективни томове с научно рецензиране - 2 цитирания - **20 точки**

Общо – 50 точки

Общият брой точки за участие в конкурса е 489, при изисквани от Правилника на МУ-Плевен 400 т.

Гл. асистент Атанас Анов изпълнява всички **специфични критерии, заложи в ПРАС на МУ–Плевен**: в 11 статии е самостоятелен, първи или последен автор при изискване в 5; има с Общ IF - 14,131, SJR – 0.124, при изискване $IF \geq 3$; представил е 10 цитирания при изискване от минимален брой 10; има една придобита специалност по СДО; има 3 участия в на научно-изследователски проекти в МУ-Плевен; има учебно-преподавателска дейност със студенти в МУ–Плевен повече от 10 години.

НАУЧНИ ИНТЕРЕСИ И ПРИНОСИ

Кандидатът е представил изчерпателна справка за по-важните приноси с оригинален, потвърдителен или приложен характер на базата на публикуваните резултати от извършената изследователска работа. Представените статии показват разнопосочни интереси в областта на общественото здраве.

Характеристика на хабилитационния труд

Хабилитационният труд на кандидатът е под формата на 10 научни публикации в реферирани списания и представя интердисциплинарни емпирични изследвания, фокусирани върху актуални проблеми в биоетиката и общественото здраве.

Научните разработки са свързани със следните тематични области:

1. Направление „Философия“:

- Въвеждане на ново философско понятие: Дефиниране на термина „мета-констативи“.
- Историко-философска периодизация на медицинската етика.

2. Направление „Биоетика“:

- Емпирична оценка на Изкуствен интелект в моралната аргументация.
- Концептуализация на правото „да не знае“.
- Социо-културна контекстуализация на дистрибутивната справедливост.

3. Направление „Обществено здраве“

- Подробен анализ на тенденциите в онкологичната заболяемост при женското население в България (2010–2021 г.).
- Емпирично потвърждение на връзката между екологичния шум и сърдечно-съдовите заболявания в България.
- Доказване, че статистически значимо терапевтично предимство на препарат в сравнение с друг конкурентен препарат не е задължително рентабилна здравна технология поради много високата си цена.

4. Направление „Медицинско образование“

- Валидиране на педагогически модел.
- Идентифициране на академични дефицити при здравните грижи.

УЧЕБНО-ПРЕПОДАВАТЕЛСКА ДЕЙНОСТ

Според официална справка №475/18.05.2025 г. за учебните години 2023/2024, 2024/2025 и 2025/2026 гл. асистент Атанас Анов има учебна натовареност 3502 еквивалентни часа. Участва в учебно-преподавателска дейност - българо- и англо-езиково обучение със студенти от различни специалности и почти всички структурни звена на МУ-Плевен. Води пълни или част от лекционни курсове, както и практически учебни занятия. Атанас Анов е съавтор на учебните програми по всички преподавани дисциплини, участва в разработване на изпитни тестове по учебните дисциплини, разработване и инкорпориране в системата за дистанционно обучение на презентации, учебни задачи, тестове и други материали.

ЛИЧНИ ВПЕЧАТЛЕНИЯ

Личните ми впечатления от съвместната ми работа с гл. асистент Атанас Анов са за изключително отговорен преподавател, колега и изследовател. Справя се много добре с поставените задачи и показва задълбочен интерес към етиката и нейното място в Общественото здраве. Настоящата процедура е доказателство за личните му умения и е закономерен резултат от неговата упоритост и отдаденост на работата.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Главен асистент Атанас Красимиров Анов, дф се представя в настоящия конкурс с научни трудове, надхвърлящи минималните изисквания за заемане на АД „Доцент“ според ПП на ЗРАСРБ и Правилника на МУ–Плевен. Публикациите му са задълбочени, целенасочени и ориентирани изцяло в областта на обявения конкурс, както и научните му компетенции, умения и интереси. Научната му продукция е с висок дял на личен принос и съдържа теоретични и приложни приноси. Той е изграден специалист, с натрупана висока професионална, преподавателска и езикова компетентност, изследователски умения и чувство за отговорност, умение да работи ефективно в колектив, включително в интердисциплинарни екипи.

Въз основа на представените материали по конкурса и моите лични впечатления мога убедено да декларирам, че ще подкрепя избора на Главен асистент Атанас Анов за

„Доцент“ в Професионално направление 7.4. Обществено здраве за нуждите на катедра „УЗГМЕИТ“, Факултет „Обществено здраве“ към Медицински университет – Плевен.

Плевен
29.07.2026 г.

Изготвил становището: **На основание чл. 59 от ЗЗЛД**
/Доц. д-р Дима Цанова, дм/

TO

The Chair of the Scientific Jury

for the Competition for the Academic Position of **Associate Professor**
announced in the State Gazette, Issue No. 38 of 24 April 2026

STATEMENT

by **Assoc. Prof. Dima Krumova Tsanova, MD, PhD**
Department of Social Medicine and Health Management
Faculty of Public Health, Medical University – Pleven

REGARDING the competition for the appointment to one academic position of Associate Professor in Medical Ethics, within the Professional Field 7.4 Public Health, Higher Education Area 7. Healthcare and Sports, for the needs of the Department of Healthcare Management, Medical Ethics and Information Technologies, Faculty of Public Health, Medical University – Pleven, announced in the State Gazette, Issue No. 38 of 24 April 2026.

I hereby submit the present Statement in my capacity as a member of the Scientific Jury, appointed pursuant to Order No. 1511/19 May 2026 of the Rector of the Medical University – Pleven and in accordance with the decision adopted at the first remote meeting of the Scientific Jury, held on 3 July 2026.

PROCEDURAL COMPLIANCE

The competition has been announced for the appointment to one academic position of **Associate Professor**. All procedural requirements, including the nature and completeness of the submitted documents and supporting materials, fully comply with the provisions of the Academic Staff Development Act of the Republic of Bulgaria, the Regulations for the Implementation of the Academic Staff Development Act, and the Regulations for the Academic Staff Development at the Medical University – Pleven.

In accordance with Article 67(1) of the Regulations for the Academic Staff Development at the Medical University – Pleven, I duly received, in electronic format, the complete set of documents and supporting materials submitted by **Chief Assistant Professor Atanas Krasimirov Anov, PhD**, which satisfy the requirements outlined in Article 64 of the aforementioned Regulations.

I hereby declare that I have no conflict of interest with the candidate.

PROFESSIONAL DEVELOPMENT

Chief Assistant Professor Atanas Anov, PhD, obtained his Bachelor's degree in Philosophy from Sofia University "St. Kliment Ohridski" in 2011 and completed his Master's degree in Philosophy at the same institution in 2012. In 2022, he was awarded a Master's degree in Public Health and Health Management by the Medical University – Pleven. Since February 2014, Dr. Anov has been a member of the academic staff of the Medical University – Pleven, where he has held the academic positions of Assistant Professor (2014–2018) and Chief Assistant Professor (since 2018 to the present) at the Department of Healthcare Management, Medical Ethics and Information Technologies.

In 2018, he successfully defended his doctoral dissertation entitled "Speech Act Theory in Bioethical Issues" and was awarded the educational and scientific degree of Doctor (PhD) in Philosophy. In 2025, he obtained a professional qualification in Legal Regulation in Healthcare. Since he was appointed an Assistant Professor in 2014, Dr Anov has been actively engaged in undergraduate and postgraduate teaching in both Bulgarian- and English-language programmes, providing instruction to students from a wide range of disciplines across all structural units of the Medical University – Pleven. His teaching responsibilities include the delivery of complete and shared lecture courses, as well as the supervision of practical classes and seminars.

ASSESSMENT OF COMPLIANCE WITH THE NATIONAL MINIMUM REQUIREMENTS AND THE REQUIREMENTS OF THE MEDICAL UNIVERSITY – PLEVEN

Following the award of the educational and scientific degree of Doctor (PhD), Chief Assistant Professor Atanas Anov has authored a total of 20 scientific publications. Of these, 10 have been published in journals indexed in the internationally recognised databases Web of Science and Scopus, while the remaining 10 have appeared in Bulgarian peer-reviewed scientific journals included in the National Centre for Information and Documentation (NACID) reference list.

The candidate has participated in 52 scientific conferences, including 14 international and 38 national scientific events. According to the report issued by the Medical Library of the Medical University – Pleven on 2 June 2026, the candidate has received 10 citations in both international and Bulgarian scientific publications.

In the submitted documentation, the candidate has organized the evidence supporting his application for the competition under the following evaluation indicators:

Indicator A

Doctoral dissertation leading to the award of the educational and scientific degree of Doctor (PhD), entitled "*Speech Act Theory in Bioethical Issues*" (2018), Sofia University "St. Kliment Ohridski" – **50 points**.

Indicator B

Habilitation-related scholarly output – 10 scientific publications published in journals indexed in internationally recognized scientific databases – **189 points**.

Indicator G

Scientific publications and conference papers published in peer-reviewed journals not indexed in international databases or in edited collective volumes – **200 points**.

Indicator D

D10. Citations or reviews in scientific publications indexed in internationally recognized databases (Scopus and Web of Science), as well as in scholarly monographs and edited collective volumes – **2 citations (30 points)**.

D11. Citations in peer-reviewed scholarly monographs and edited collective volumes – **2 citations (20 points)**.

Total for Indicator D: 50 points.

The candidate has accumulated a total of 489 points, exceeding the minimum requirement of 400 points established by the Regulations for the Academic Staff Development at the Medical University – Pleven.

Professor Atanas Anov also satisfies all institution-specific criteria stipulated in the Regulations for Academic Staff Development of the Medical University – Pleven. He is the sole, first, or senior (last) author of 11 scientific publications, exceeding the required minimum of five. His publications have achieved a combined Impact Factor (IF) of 14.131 and a combined SJR score of 0.124, surpassing the institutional minimum requirement of $IF \geq 3$. Furthermore, he has presented 10 citations, meeting the required minimum; has obtained one postgraduate professional qualification; has participated in three research projects at the Medical University – Pleven; and has accumulated more than ten years of teaching experience with students at the Medical University – Pleven.

RESEARCH INTERESTS AND SCIENTIFIC CONTRIBUTIONS

The candidate has submitted a comprehensive statement outlining the most significant original, confirmatory, and applied scientific contributions derived from the published results of

his research activities. The submitted publications demonstrate broad and interdisciplinary research interests within the field of Public Health, encompassing philosophy, bioethics, medical education, and health policy.

Characteristics of the Habilitation Portfolio

The candidate's habilitation portfolio comprises 10 scientific publications published in peer-reviewed journals indexed in internationally recognized bibliographic databases. Collectively, these publications present interdisciplinary empirical research addressing contemporary issues in bioethics and public health.

The scientific contributions may be grouped into the following thematic areas:

1. Philosophy

- Introduction of a novel philosophical concept through the definition of the term "meta-constatives."
- Development of a historical-philosophical periodization of medical ethics.

2. Bioethics

- Empirical evaluation of the role of Artificial Intelligence in moral reasoning and ethical argumentation.
- Conceptual development of the right not to know within the context of biomedical ethics.
- Socio-cultural contextualization of the principle of distributive justice.

3. Public Health

- Comprehensive analysis of trends in female cancer incidence in Bulgaria during the period 2010–2021.
- Empirical confirmation of the association between environmental noise exposure and cardiovascular diseases in Bulgaria.
- Demonstration that a medicinal product showing a statistically significant therapeutic advantage over a competing product does not necessarily represent a cost-effective health technology, owing to its substantially higher cost.

4. Medical Education

- Validation of an innovative pedagogical model.
- Identification of deficiencies and educational gaps in healthcare professional education.

TEACHING ACTIVITIES

According to the official report (No. 475/18 May 2025), covering the academic years 2023/2024, 2024/2025, and 2025/2026, Chief Assistant Professor Atanas Anov has completed a teaching workload of 3,502 equivalent teaching hours. He is actively engaged in undergraduate and postgraduate teaching in both Bulgarian- and English-language programmes, providing instruction to students from a wide range of academic disciplines across nearly all structural units of the Medical University – Pleven. His teaching responsibilities include the delivery of both complete and shared lecture courses, as well as practical classes and seminars. Dr. Anov is a co-author of the curricula for all subjects he teaches. He has also contributed to the development of examination tests, as well as the preparation and integration of presentations, learning activities, assessment tools, and other educational resources into the University's distance learning platform.

PERSONAL ASSESSMENT

Based on my professional collaboration with Chief Assistant Professor Atanas Anov, I have formed the impression of an exceptionally responsible academic, colleague, and researcher. He consistently performs his duties to a high professional standard, demonstrates strong commitment to the tasks entrusted to him, and exhibits a profound scholarly interest in ethics and its role within the field of Public Health. The present procedure is a clear reflection of his academic competence and professional achievements and represents a well-deserved recognition of his sustained dedication, perseverance, and commitment to teaching and research.

CONCLUSION

Chief Assistant Professor Atanas Krasimirov Anov, PhD, has participated in the present competition with a body of scholarly work that exceeds the minimum national and institutional requirements for appointment to the academic position of Associate Professor, as stipulated by the Academic Staff Development Act of the Republic of Bulgaria, its Implementing Regulations, and the Regulations for the Academic Staff Development at the Medical University – Pleven.

His scientific publications are of high academic quality, well-focused, and directly relevant to the subject area of the announced competition. They clearly demonstrate his scientific expertise, research competence, and sustained scholarly interest in the field. His research output reflects a substantial personal contribution and includes both theoretical and applied scientific contributions. Dr. Anov is a highly qualified academic with extensive professional experience, well-developed teaching and language competencies, strong research skills, and a pronounced sense of professional responsibility. He has demonstrated the ability to work effectively both independently and collaboratively, including within interdisciplinary research teams.

Based on the submitted documentation, the candidate's academic achievements, and my personal professional observations, I confidently express my positive evaluation and fully support the appointment of Chief Assistant Professor Atanas Krasimirov Anov, PhD, to the academic position of Associate Professor in Medical Ethics, within Professional Field 7.4 Public Health, for the needs of the Department of Healthcare Management, Medical Ethics and Information Technologies, Faculty of Public Health, Medical University – Pleven.

**Pleven,
29 July 2026**

**Prepared by: На основание чл. 59 от ЗЗЛД
Assoc. Prof. Dima Krumova Tsanova, MD, PhD**